

ليکونکی : ستيفن نيلسن (Steven Nelson).
مبع او خپريدونيته : کمانډریم «2021-09-10» .
ژباړونکی : پوهندوی ډوکټور سيد حسام «مل» .

دکابل په لاريون کي د **بايدن** د بي پيلوته الوتکي
دبمي گذار سره په غلطه بي گناه مرستندويه کارکونکي
سړی هم ووژل شو

*Biden droned the wrong guy, innocent aid worker
killed in Kabul strike: NYT*



افغانان د ډرون برید څخه وروسته د احمدي کورني کورزيانونه معاينه
کوي .خواجه توفيق صديقي

د افغانستان په اړه نور زيات معلومات په لاندې مقالوکي:
*ترمپ وويل چي هغه به د 20 11/9 کليزي لمانځلو لپاره ځمکني صفر څخه
لیدنه وکړي

* **رودي جوليانی:** بايډن په نيويارک کې د سېپتمبر په 9 نيټه د "بي پروا" افغانستان څخه وتلو وروسته تر او نلري
* سپينه ما House ی د ژبي د بدلون غوښتنه کوي ترڅو افغان مهاجرو ته اجازه ورکړي چې هوساينه راټول کړي
* متحده ايالاتو د شری ناروغی له خپریدو وروسته د افغان مهاجرو داخلي الوتنې ودرولي

د تازه شواهد و اود انځوری ویدوگانو د لید و پر اساس د امریکي دمتحده ايالاتو دگمان پخپلوکولو سره پر داعش باندی په هوایی برید سره په غلطه یو بی گناه سړی کوم چې هغه دمتحده ايالاتو په یو مرستند ویه موسسه کی دبی وزلو او دکورنیو لپاره یو مرستند ویه کار کونکی وه ووژل شو نو دنوی خپور شوی شواهدو او ویدوگانو له مخی داسی را څرگند یږي چې پنتاگون ددی برید په اړه خلکو ته دروغ ویلي دي .

دغلط پیژندنی راپورکړی شوی قضیه ولسمشر «بايډن» له افغانستان څخه دمتحده ايالاتو د سرتیرو په وتلو سره نور هم اند بینمن کوی چې په سلها وو امریکایی اتباع او په زرگونو تر خطر لاندی افغانان یی پریښی دي.

د احمدی ورور «رومل احمدی» نیویارک تایمز ته وویل : **حمري احمدی** اودهغه دکورنی (۹) غړی د (۷) ماشومانو په گډون د اگست په (29) په هغه هوایی برید کی له کابل څخه دمتحده ايالاتو دوتلو وروستی الوتنی نه یوه ورځ مخکي ووژل شول .

احمدی چې دا عتصاب یا د هوایی برید ښکاره هدف وو هغه د پاسا دنیا - کالیفورنیا د تغذی اود تعلیم په نړیوال خیریه موسسه کي د تخنیکي انجینر په توگه «14» کاله کار کوله کوم چی دوری اوبی وزلو افغانوته خواره برابرول نو د دی خیریه موسسی د مرستی دلی د هغه لپاره غوښتنه کړی وو چې دکیوال په توگه امریکي ته لار شي.

دهغه دکاری ځای څخه نوی امنیتي ویدوگانی ښیي چې «احمدی» دخپل گاونډ لپاره کوم چې هغه اوبو ته لاس رسی نه درلود نو دهغه داوبو کا نټیرونه د ماز پیښین ددو نیمو بجو په شاوخواکی په اوبو ډکول نو هغه یو څه وروسته چی خپل کورته را ستون کیري نو تایمیز د هغه له اوبو څخه د ډک سوئیډلی کانتینرونو عکسونه را اخلی - نو دا منیتی انځورونو له مخی هغه اودهغه همکاران چې دخپل دندي ځای ته تللی وو نودخان سره لاپ تاپونه (کمپیوټر) په هغه ورځ هم وړی وو دامنیتی فلمونو پر اساس دپوځ د احتمالی دادعا په

اره هغو غوښتل چې توضیح ورکړی چې په نښه شوی کرولا تویوتا کي کڅوړی یا بستې ځای پر ځای شوی دي - تایمز د پنتاگون ادعا ردوی او هغه داچي ټانیو چاودنو ښودلي چې چاودیدونکي توکي د متحده ایالاتو د ریپیر (Reaper) په پاد برون هیل فا یر میزایل لخوا سوځول شوي .



افغان اوسیدونکي او د قربانیانو د کورنی غړي د ویجاړ شوي موټر تر څنګ راټول شوي دي AFP. د گیتی امیجز له لاری



د احمدي کورنی خپلوان او گاونډیان د یوه موټر د سوځیدلي بوشکي په شاوخوا کي راټول شوي. لاس انجلس تایمز/پولاریس



پس از حمله هواپیمای بدون سرنشین آمریکایی در کابل، بخش هایی از یک خودروی تخریب شده در داخل یک خانه مشاهده می شود. خواجه توفیق صدیقی AP/

د احمدی موثر ته نردي زاره ديوالونه د هوايي بريد يا ورپسي چاودنو له امله نسکور شوي د وسلو درې کارپوهانو ټايمز ته ويلي چې د دويمې چاودنې هيڅ شواهد شتون نلري ځکه چې د سوځيدلي موثر سره نردي ديوالونه يا ويجاړ شوي نباتات شتون نلري. کارپوهانو وويل چې د موثر لاندې يو کوچنی کنده د Hellfire ميزائل سره مطابقت لري پنتاگون په پيل کې دا هوايي بريد د يوه بريالي ماموريت په توگه وړاندې کړ ترڅو د کابل په هوايي ډگر د بلې چاودنې مخه ونيسي وروسته له هغه چې د اگست په (۲۶) مه د اسلامي دولت په شکمن ځانمرگي بريد کې دامريکايي سرتيري او لږ تر لږه (169) افغانان ووژل شول. "دپروسيجرونه په سمه توگه تعقيب شوي او دا يو درست اعتصاب اويا هوايي بريد وو" جنرال مارک ميلي، دامريکي لوی درستيز لوی رييس وروسته وويل.



فبيصل 16 ساله بود. جزوه خانواده



سوميا د وژل شويو اوو ماشومانو په ډله کې وه



فرزاد در زمان حمله 12 ساله بود. جزوات خانواده



دا دوه غبرگون ماشومان هم په هوایی برید کې قرباني شوي وو



يو سړی زمري احمدي ته په يوه ډله ايز جنازه کې د هغه په تابوت کې
درناوی کوي .



رومال احمدي ، په حق كې ، په كابل كې د متحده ايالاتو د بي پيلوټه
الوتكې بريد پرمهال له اړوندو مطبوعاتو سره د يوې مركې پرمهال
خبرې كوي. خواجه توفيق صديق AP

كيبټن بل اربن ، د متحده ايالاتو د مركزي قوماندې وياند وويل: "دمتحدہ ايالات نظامي ځواکونو نن په کابل کې په يوه موټر د ځان دفاع ... هوايي بريد ترسره کړ ، چې د حامد کرزي نړيوال هوايي ډگر ته د داعش خراسان احتمالي گواښ له منځه يوړ . موږ ډاډه يو چې موږ په برياليتوب سره هدف ته ورسېدو . له موټر څخه د پام وړ ټاڼوي چاودنو د کافي اندازه چاوديدونکي موادو شتون په گوته کړ په افغانستان کې د متحده ايالاتو په هوايي بمباريو کې د ملکي تلفاتو د دوامداره راپورونو سره سره ، اردو ته د هوايي ډگر بمباري وروسته د ولسمشر له اجازې پرته په مشکوکو ترهگرو د بريد کولو لپاره پراخه اجازه ورکړل شوې وه . د هوايي ډگر له بريد يوه ورځ وروسته ، د متحده ايالاتو اردو وويل چې د اگست په 27 يې د افغانستان په ختيځ کې د بي پيلوټه الوتکې په بريد کې د اسلامي دولت ډلې دوه مشکوک غړي وژلي - که څه هم د بايدن ادارې د دوی د نومونو له څرگندولو ډډه کړې .

دوه ورځې وروسته ، د امريکا بي پيلوټه الوتکې په کابل کې احمدي وواژه .



مري احمدي او د کورنۍ نهه نور غړي په دغه برید کې ووژل شول. خواجه
توفیق صدیقي ، فایل AP/

و لسمشر **بایدن** د اگست په (31) مه په افغانستان کې د متحده ایالاتو د بریدونو په تصویب سره د امریکا د نږدې-کلني مداخلې د پای په مناسبت وینا کې خبرې وکړې .

مور بر داعش خراسان با ندي پرلپسي بریدونه وکړل ، خو ورځي وروسته چې دوی زموږ (13) خدمتگاران او لسگونه بي گناه افغانان ووژل. او داعش-خراسان ته : مور لاتراوسه ستا سوکار لا نه دی تمام کړی ، "بایدن د سپیني ماني د خوارو خونې کې وویل .

تایمز راپور ورکوي چې د ډرون آپریترانو د هوایی برید دمخه د **احمدي** کور نه و پلټلی ، مگر د ورځې په جریان کې یې هغه څه تعقیب کړي چې دوی یې باور درلود. مقالې یادونه کړې چې د برید نه ډیر وروسته ، د داعش وسله والو د سپیني تویوتا کرولا څخه کار واخیست - د **احمدي** موټر په څیر مایل - د کابل په هوایی ډگر توغندي وتوغول . د سپیني ماني ملي امنیت شورا سمدستي د نظر لپاره دواشنګتن پوست غوښتنې ته ځواب ونه وایه .

د پنتاګون مطبوعاتي منشي **جان کربي** وویل: "متحده ایالات مرکزي قوماندې د اگست په (29) مه په کابل کې د هوایی برید د پایلو ارزولو ته دوام ورکوي. مور به د دې ارزونې څخه مخکې نشو. په هر صورت ، لکه څنګه چې مور وویل ، د ملکي تلفاتو مخنیوي لپاره زموږ په پرتله کوم بل څوک سخت کار نه کوي. سربیره پردې ، لکه څنګه چې **رییس میلی** وویل ، اعتصاب یا هوایی برید د ښه استخباراتو پر اساس و ، اومور لاهم باور لرو چې دې هوایی ډگر

او زمور نارينه او بنځينه ووت ته چې لاهم په هوايي ډگر کې خدمت کوي د
احتمالي گواښ مخه نيولي.

----- په سلامونو (11-09-2021)